48) Entsprechend der alchimistischen Vorstellung: *oportet primo corpora in primam materiam reduci*. Mit diesen Worten beginnt nach Fincke a. O. S. 208 nach dem Wiener Codex 550 fol. 94 V ein alchimistischer Traktat Arnaldos.

49) fol. 6 c. 1: *patet eum in hoc propheticè significare quod aliquando missurus est ad ecclesiam suam, scilicet ad fidelium multitudinem, pontificem vel prelatum fidelem et vite celestis ut angelum qui veris preconibus evangelice veritatis ostendet vel palam faciet, id est certissimis documentis notificabit, que oportet fieri cito, ita quod veritas huius dicti vel ad verbum „cito“ complebitur in illo pontifice seu angelo figurato, quia tunc verificabitur absolute, sub quo intellectu principaliter spiritus sanctus hic utitur isto vocabulo (sc. cito). S. auch Anm. 52.*

50) fol. 38 c. 1: Die Zeit der reformatio wird eröffnet durch die vier Engel der Erde, *id est qui preerunt quatuor angulis ecclesie, tenentes, id est compecentes aut refrenantes ventos terre, id est quattuor populos ecclesie, ne flarent, id est commotionem facerent super terram, id est super ecclesiam fundamentalem scilicet romanam. Nec super mare, id est super ecclesias, congregationes secularium, nec super ullam arborem, scilicet collegia regularium . . . et immo dicit quod vidit tunc alterum a predictis quatuor angelum, id est nuntium dei, ascendentem, hoc est de statu inferiori ad altiorem surgentem, ab ortu solis id est a veritate evangelica, in qua christus oritur, qui est sol eternus, habentem signum dei vivi, id est sanctitatem vite ac conversationis, per quem angelum designatur totus cetus preconum evangelice perfectionis, fol. 64 c. 1: „alterum angelum“; „alter“ dicitur, quia ibi describebatur ut reformator et doctor, hic autem ut dux belli et animans exercitum ad pugnandum, „volantem per medium celum“; per quod innuitur, quod ferventer zelabit pro omnibus communiter . . . secundum est quod habebat „evangelium eternum“, id est doctrinam evangelicam puram et absque mixtione temporalis sollicitudinis, quale evangelium non habuerant sui antecessores in vi.^o tempore, et hoc evangelium est libellus apertus. Über den folgenden Engel heißt es: consequenter describit secundum ducem qui predicto succedet immediate. propterea dicit quod „alius angelus*

kalypsenenerklärung, so muß man sich an die pseudojoachitischen Papstprophetien⁵¹⁾ halten, in denen ebenfalls das Kommen einer Reihe von bestimmt differenzierten Führerfiguren prophezeit wird, die dem Kommen des letzten dux vorangehen.

So hält sich Arnaldo trotz seiner spiritualistischen Reformtendenzen doch im Rahmen der katholischen Geschichtsanschauung. Freilich ist diese nur eine dünne Hülle, denn die Figuren der Führer selbst sind ganz nach dem Bild des franziskanischen homo spiritualis und homo pauper gezeichnet. Die wichtigsten Züge der Kommenden sind Armut, Demut, der Besitz der intelligentia spiritualis⁵²⁾. Das Geistige selbst wird nicht kirchenrechtlich-autoritär, sondern als Prinzip einer ethischen Verwirklichung gedacht⁵³⁾. Der Gedanke, daß die neue Zeit mit Franz

secutus est eum“. Über den 3. dux fol. 65 c. 1, über den 4. fol. 66 c. 2: consequenter describitur actus vel operatio quarti ducis qui subcedet predictis, über den 5. dux fol. 67 c. 2: consequenter describitur actus vel operatio quinti ducis, et est ille pontifex qui concurret cum antichristo.

51) So vor allem der liber de Flore; über ihn zuletzt H. Grundmann, Liber de Flore, Hist. Jahrbuch 49. Bd. 1. Heft 1929, ebenso der Horoscopus. Die Beziehungen zwischen der prophetischen Apokalypsenauslegung Arnaldos und den Papstprophetien scheinen die Zugehörigkeit des Dandalus Ylerdensis, des angeblichen Verfassers bzw. Übersetzers des Horoscopus zu Arnaldos Kreis, die Grundmann S. 41 Anm. 14 ausgesprochen hat, zu bestätigen. Vgl. auch den Aufsatz von Grundmann: Die Papstprophetien des Mittelalters, Archiv für Kulturgeschichte 19 (1928) S. 107 ff.

52) fol. 8 c. 1: ille minister erit pastor spiritualis qui precones evangelice veritatis quibus loquitur ut gregem suum regulabit. Ib.: dictus minister aperiet preconibus evangelicis profunde scripture misteria et universas revelationes ac prophetias hactenus observatas clausuris enigmatum et immo loquitur eis proprie voce tube. S. 15 c. 1: „vestitum ponere“, prout ad supradictum pontificem designat conversationem sanctam informantem infimos et superiores ecclesie. fol. 11 c. 2: „Et facies eius lucebat sicut sol“, lucet in virtute sua, per quod designatur perfecta sanctitas conversationis exterioris nature cunctis cernentibus qualis fuit conversatio apostolorum. Ib.: et predictus vicarius lucebit sicut christus in plena vite ipsius imitatione quantum ad conversationem cum ceteris fidelium. fol. 12 c. 2: sed pontifex supradictus ait: „noli timere“ contemptus et abiectioes, quia ego habeo potestatem supra mortem, id est cetum mundanorum pontificum seu clericorum, qui corrupto exemplo carnalis vite lumen vite spiritualis extinguunt in populo christiano, et supra infernum, id est pseudoreligiosos qui eadem glutunt que sunt a deo dampnata. ib. Der Engelspapst ist ‚similis filio hominis‘, id est imitator christi, ita scilicet ut in vita perseveranter sit candidus per munditiam.